Дело № 1-399н//2020 осОБЫЙ ПОРЯДОК

приговор

 

именем российской федерации

г. Коломна 22 июля 2020 года

<

адрес>

Судья Коломенского городского суда 

<

адрес> Анохина Г.Н., с участием государственного обвинителя – ст.помощника Коломенского городского прокурора Максименко И.В., подсудимого ФИО2, потерпевшего ФИО4, защитника – адвоката ФИО13, представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес> Коломенский городской округ, 

<

адрес>, уроженца РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей 2009г.р.,2017г.р., не работающего, военнообязанного, ранее судимого 11.06.2019г. Коломенским городским судом 

<

адрес> по ст.161 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 39 минут, ФИО2 на автобусной остановке, расположенной в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружил и поднял с земли мобильный телефон марки «Honor 8 Lite», принадлежащий Потерпевший №1, в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером +№, к которому через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» привязана банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя Потерпевший №1. В указанный период времени и месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и находящихся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, ведение и обслуживание которого осуществляется в отделении ПАО «Сбербанк», осуществляя который в 15 часов 39 минут, находясь в указанном месте, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного и противоправного изъятия и обращения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, вытащил сим-карту с абонентским номером +№ из ранее найденного мобильного телефона «Honor 8 Lite», которую вставил в свой мобильный телефон, после чего используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 8000 рублей, переведя их на банковский счет № оформленный на имя ФИО1, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, то есть 

<

данные изъяты> похитив вышеуказанные денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 24 минуты до 17 часов 04 минуты, ФИО2 действуя во исполнении своего единого преступного умысла, находясь в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, где в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, 

<

данные изъяты> похитил переведя с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, ведение и обслуживание которого осуществляется в отделении ПАО «Сбербанк», на банковский счет № оформленный на имя Свидетель №2 открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1000 рублей; на банковский счет № оформленный на имя Свидетель №1 открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1500 рублей, на банковский счет № оформленный на имя Свидетель №3 открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 1300 рублей, которые не были посвящены в преступные намерения ФИО2 и на банковский счет № оформленный на имя ФИО1, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, а всего ФИО2 

<

данные изъяты> похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 4300 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 18 минут до 23 часов 39 минут, ФИО2 действуя во исполнении своего единого преступного умысла, находясь в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, где в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, 

<

данные изъяты> похитил переведя с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, ведение и обслуживание которого осуществляется в отделении ПАО «Сбербанк», на банковский счет № оформленный на имя ФИО1, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 3700 рублей; на банковский счет № оформленный на имя Свидетель №4, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 370 рублей, при этом последняя не была посвящена в преступные намерения ФИО1, а всего ФИО2 

<

данные изъяты> похитил денежные средства с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 4070 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 39 минут до 15 часов 42 минуты, ФИО2 действуя во исполнении своего единого преступного умысла, находясь в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, где в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, 

<

данные изъяты> похитил переведя с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, ведение и обслуживание которого осуществляется в отделении ПАО «Сбербанк», на банковский счет № оформленный на имя Свидетель №1, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 7500 рублей, при этом последний не был посвящен в преступные намерения ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 31 минут до 11 часов 34 минуты, ФИО2 действуя во исполнении своего единого преступного умысла, находясь в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, где в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, 

<

данные изъяты> похитил переведя с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, ведение и обслуживание которого осуществляется в отделении ПАО «Сбербанк», переведя их на банковский счет № оформленный на имя ФИО1, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 4000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 49 минут до 00 часов 54 минут, ФИО2 действуя во исполнении своего единого преступного умысла, находясь в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, где в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, 

<

данные изъяты> похитил переведя с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, ведение и обслуживание которого осуществляется в отделении ПАО «Сбербанк», на банковский счет № оформленный на имя ФИО1, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 4000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 08 минут, ФИО2 действуя во исполнении своего единого преступного умысла, находясь в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, где в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, 

<

данные изъяты> похитил переведя с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, ведение и обслуживание которого осуществляется в отделении ПАО «Сбербанк», на банковский счет № оформленный на имя ФИО2, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 4000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 06 минут, ФИО2 действуя во исполнении своего единого преступного умысла, находясь в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, где в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, 

<

данные изъяты> похитил переведя с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, ведение и обслуживание которого осуществляется в отделении ПАО «Сбербанк», на банковский счет № оформленный на имя ФИО2, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 4000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 08 минут до 00 часов 15 минут, ФИО2 действуя во исполнении своего единого преступного умысла, находясь в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, где в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, 

<

данные изъяты> похитил переведя с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, ведение и обслуживание которого осуществляется в отделении ПАО «Сбербанк», на банковский счет № оформленный на имя ФИО2, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 4000 рублей, на банковский счет № оформленный на имя Свидетель №1 денежные средства в сумме 4000 рублей, при этом последний не был посвящен в преступные намерения ФИО2, а всего денежных средств на общую сумму 8000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 26 минут, ФИО2 действуя во исполнении своего единого преступного умысла, находясь в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, где в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, 

<

данные изъяты> похитил переведя с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, ведение и обслуживание которого осуществляется в отделении ПАО «Сбербанк», на банковский счет № оформленный на имя ФИО2, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 5000 рублей, на банковский счет № оформленный на имя Свидетель №1 3000 рублей, при этом последний не был посвящен в преступные намерения ФИО2, а всего похитил денежных средств на общую сумму 8000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 13 минут до 00 часов 36 минут, ФИО2 действуя во исполнении своего единого преступного умысла, находясь в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, где в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное в его мобильном телефоне, 

<

данные изъяты> похитил переведя с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, ведение и обслуживание которого осуществляется в отделении ПАО «Сбербанк», на банковский счет № оформленный на имя Свидетель №1 открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 4000 рублей, на банковский счет № оформленный на имя Свидетель №1 открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 3000 рублей, на банковский счет № оформленный на имя Ч. Владимира ФИО3, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 500 рублей, которые не были посвящены в преступные намерения ФИО2. а всего ФИО5 похитил денежные средства на общую сумму 7500 рублей.

Таким образом ФИО2 в период времени с 15 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ похитил со счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 63370 рублей, причинив Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб 

Подсудимый ФИО2 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, свое ходатайство подсудимый подтвердил и после оглашения обвинительного заключения.

Судом установлено, что подсудимому понятно предъявленное обвинение и он с ним согласен, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Стороны не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения, то есть, соблюдены все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

По мнению суда, обвинение, с которым согласен ФИО2, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Органами предварительного следствия действия ФИО2 правильно квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, личность подсудимого обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

Чистосердечное признание, имеющееся в материалах дела как отдельный письменный документ, суд расценивает как явку с повинной и в этом качестве также признает его смягчающим наказание обстоятельством.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., добровольное полное возмещение потерпевшему материального ущерба, причиненного преступлением.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО2 имеет постоянное место жительства, где жалоб на него не поступало, характеризуется удовлетворительно, проходил военную службу по призыву в 2008-2009г., на учете у врача-психиатра не состоит, с 2015 года состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «синдром зависимости от опиоидов».

В связи с наличием данных об употреблении наркотических средств без назначения врача,на стадии предварительного следствия обвиняемому ФИО2 проведена судебно-психиатрическая экспертиза.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №315 от 21.04.2020 года, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает, и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния, у него 

<

данные изъяты> 

Оценивая заключение экспертов-психиатров о вменяемости ФИО2 в совокупности с другими данными, в том числе осуждением его как вменяемого предыдущим приговором, и адекватным поведением в настоящем судебном заседании, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым.

Избирая вид наказания из числа предусмотренных санкцией ст. 158 ч.3 УК РФ, суд считает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только назначением наказания в виде лишения свободы с реальным его отбыванием.

При определении срока наказания суд учитывает положения частей 1 и 5 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств и особом порядке судебного разбирательства. Оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64 и 73 УК РФ суд не усматривает.

Дополнительное альтернативное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным подсудимому не назначать. 

Преступление, за которое осуждается настоящим приговором, совершено подсудимым ФИО2 в период испытательного срока условного осуждения по приговору Коломенского городского суда Московской области от 11.06.2019 года. 

В соответствии с требованиями ст. 74 ч. 5 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого преступления, суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам ст.70 УК РФ.

Суд отменяет ФИО2 условное осуждение по приговору от 11.06.2019г. и окончательное наказание по совокупности настоящего приговора и приговора от 11.06.2019г. назначает по правилам ст.70 УК РФ.

Местом отбывания наказания суд назначает исправительную колонию общего режима в соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен, материальный ущерб возмещен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде 1/одного/года 2/двух/ месяцев лишения свободы.

В силу ст. 74 ч.5 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Коломенского городского суда 

<

адрес> от 11.06.2019г.

На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию в виде 1/одного/года 2/двух/ месяцев лишения свободы, частично, в размере 2/двух/ месяцев лишения свободы, присоединить неотбытое наказание по приговору Коломенского городского суда Московской области от 11.06.2019г.., и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО2 наказание в виде 1/одного/ года 4/четырех/ месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 –подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО7 в срок наказания время содержания под стражей с 22.07.2020г. и до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ № от –ФЗ от 03.07.2018г.) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 1/ банковскую карту Сбербанка №, выданную на имя ФИО2, хранящуюся в материалах уголовного дела, - возвратить ФИО2; 2/отчет по банковской карте Потерпевший №1; истории операций по дебетовой карте №; выписки по счету дебетовой карты №; выписки по счету дебетовой карты №; истории операций по дебетовой карте №; истории операций по дебетовой карте №; истории операций по дебетовой карте №, хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Судья Анохина Г.Н.